

お客様各位

2021年12月22日  
北興化学工業株式会社

## 変更登録のお知らせ

平素より弊社製品をご愛顧賜り、厚く御礼申し上げます。

此の度、2021年12月22日付で下記農薬の適用が変更登録されましたので、お知らせ致します。

### 農薬名

第20813号 ホクコースタークル顆粒水溶剤

### 適用変更の内容

- ・ 作物名「だいこん」の適用病害虫名に「ダイコンハムシ」を追加する。
- ・ 作物名「はくさい」の適用病害虫名に「ダイコンハムシ」を追加する。
- ・ 作物名「オクラ」の適用病害虫名に「フタテンミドリヒメヨコバイ」を追加する。
- ・ 作物名「豆類（未成熟、ただし、えだまめ、さやいんげん、さやえんどう、実えんどう、未成熟ささげを除く）」を「豆類（未成熟、ただし、えだまめ、さやいんげん、さやえんどう、実えんどう、未成熟ささげ、未成熟そらまめを除く）」と「未成熟そらまめ」に分離し、作物名「未成熟そらまめ」の適用病害虫名に「カミ類」を追加する。
- ・ 作物名「えだまめ」のジノテフランを含む農薬の総使用回数「2回以内」を「3回以内（は種時の土壌混和は1回以内、散布、空中散布、無人航空機散布は合計2回以内）」に変更する。
- ・ 作物名「さとうきび」の使用時期を「収穫7日前まで」に変更する。
- ・ 作物名作物名「だいず」のジノテフランを含む農薬の総使用回数「3回以内（は種時の土壌混和は1回以内、散布は2回以内）」を「3回以内（は種時の土壌混和は1回以内、散布、空中散布、無人航空機散布は合計2回以内）」に変更する。
- ・ 作物名「だいこん」のジノテフランを含む農薬の総使用回数「5回以内（は種時の播溝土壌混和は1回以内、は種時の全面土壌混和は1回以内、粒剤の散布は1回以内、水溶剤及び液剤の散布は合計2回以内）」を「5回以内（は種時の播溝土壌混和は1回以内、は種時の全面土壌混和は1回以内、粒剤の散布は1回以内、水溶剤の散布、液剤の散布及び無人航空機散布は合計2回以内）」に変更する。
- ・ 作物名「キャベツ」のジノテフランを含む農薬の総使用回数「3回以内（育苗期の株元散布、定植時の土壌混和及び灌注は合計1回以内、散布は2回以内）」を「3回以内（育苗期の株元散布、定植時の土壌混和及び灌注は合計1回以内、散布及び無人航空機散布は合計2回以内）」に変更する。
- ・ 作物名「ブロッコリー」のジノテフランを含む農薬の総使用回数「3回以内（定植時の土壌混和及び灌注は合計1回以内、散布は2回以内）」を「3回以内（定植時の土壌混和及び灌注は合計1回以内、散布及び無人航空機散布は合計2回以内）」に変更する。
- ・ 作物名「ねぎ」のジノテフランを含む農薬の総使用回数「4回以内（は種時の土壌混和、育苗トレイへの灌注及び定植時の株元散布は合計1回以内、生育期の株元灌注は1回以内、散布及び定植後の株元散布は合計2回以内）」を「4回以内（は種時の土壌混和、育苗トレイへの灌注及び定植時の株元散布は合計1回以内、生育期の株元灌注は1回以内、散布、無人航空機散布及び定植後の株元散布は合計2回以内）」に変更する。
- ・ 作物名「なばな類」を削除する。
- ・ 作物名「非結球あぶらな科葉菜類（チンゲンサイを除く）」を「非結球あぶらな科葉菜類（チンゲンサイ、畑わさびを除く）」に変更する。

[次ページへ続く](#)

【変更後の適用内容（追加・変更する作物のみ）】

作物名	適用病害虫名	希釈 倍数	使用 液量	使用 時期	本剤の 使用回数	使用 方法	ジノフェランを含む農薬の 総使用回数			
だいこん	アブラムシ類	2000～ 3000 倍	100～ 300L /10a	収穫7日前 まで	2回 以内	散布	5回以内 (は種時の播溝土壌混和は1回 以内、は種時の全面土壌混和は 1回以内、 粒剤の散布は1回以内、 水溶剤の散布、液剤の散布及び 無人航空機散布は 合計2回以内)			
	ダイコンハムシ	2000 倍								
	キジノミハムシ	1000 倍								
はくさい	アブラムシ類	2000～ 3000 倍		収穫3日前 まで				3回以内 (定植時の土壌混和及び灌注は 合計1回以内、 散布は2回以内)		
	キジノミハムシ ダイコンハムシ	2000 倍								
豆類 (未熟、た だし、えだまめ、 さやんげん、さ やえんどう、実え んどう、未熟さ やげ、未熟そら まめを除去)	アブラムシ類 ハモグリバエ類	2000 倍		収穫7日前 まで				2回以内	散布	2回以内
えだまめ	カメシ類 ダイズサヤマバエ アブラムシ類 ハモグリバエ類	3000 倍								
	フタスジヒメハムシ									
未熟そらまめ	アブラムシ類 ハモグリバエ類 カメシ類	2000 倍		収穫前日 まで				3回以内 (株元散布は1回以内、 散布は2回以内)		
オクラ	アブラムシ類 フタスジヒメハムシ									
さとうきび	アブラムシ類 カンジャコバネガカメシ サトウキビチビアザミウマ	2000 倍	収穫7日前 まで	3回 以内	5回以内 (粒剤は2回以内、 液剤、水溶剤及び水和剤は 合計3回以内)					
だいず	カメシ類 ダイズサヤマバエ	3000 倍	収穫7日前 まで	2回 以内	散布	3回以内 (は種時の土壌混和は 1回以内、 散布、空中散布及び 無人航空機散布は 合計2回以内)				
	フタスジヒメハムシ									

## 【変更後の適用内容（追加・変更する作物のみ）】

表 2/2

作物名	適用病害虫名	希釈 倍数	使用 液量	使用 時期	本剤の 使用回数	使用 方法	ジメチアザールを含む農薬の 総使用回数
キャベツ	アブラムシ類	2000～ 3000 倍	100～ 300L /10a	収穫3 日前 まで	2 回 以内	散布	3 回以内 (育苗期の株元散布、 定植時の土壌混和及び 灌注は合計 1 回以内、 散布及び無人航空機散布は 合計 2 回以内)
	アブラムシ類 ヨカガ アオムシ ハイマダラノメカガ	50～ 100 倍	セル成型育苗 トレイ 1 箱 または ペーパーポット 1 冊 (30× 60cm・ 使用土壌 約 3L) 当り 0.5L	定植前日～ 定植時	1 回	灌注	
ブロッコリー	アブラムシ類	2000～ 3000 倍	100～ 300L /10a	収穫3 日前 まで	2 回 以内	散布	3 回以内 (定植時の土壌混和及び灌注は 合計 1 回以内、 散布及び無人航空機散布は 合計 2 回以内)
	アブラムシ類 ヨカガ	100 倍	セル成型育苗 トレイ 1 箱 または ペーパーポット 1 冊 (30×60 c m・ 使用土壌 約 1.5～ 4.0L) 当り 0.5L	定植時	1 回	灌注	
ねぎ	アザミヤカ類	2000 倍	100～ 300L /10a	収穫3 日前 まで	2 回 以内	散布	4 回以内 (は種時の土壌混和、 育苗トレイへの灌注及び定植時 の株元散布は合計 1 回以内、 生育期の株元灌注は 1 回以内、 散布、無人航空機散布及び 定植後の株元散布は 合計 2 回以内)
	アザミヤカ類 ハモグリバエ類 シロイモシヨトウ タネバエ ネギコガ	50 倍	セル成型育苗 トレイ 1 箱 または ペーパーポット 1 冊 (30×60 cm・ 使用土壌 約 1.5～4.0L) 当り 0.5L	定植前日 ～ 定植時	1 回	灌注	
	クハネコバエ類	1000 倍	1L/m <sup>2</sup>	生育期 但し、 収穫14 日前 まで		株元 灌注	
	アザミヤカ類 ハモグリバエ類 トビイロヒョウタンゾウムシ	400 倍	0.4L/m <sup>2</sup>				
非結球あぶらな 科葉菜類 (チンゲンサイ、 畑わさびを 除く)	アブラムシ類	3000 倍	100～ 300L /10a	収穫3 日前 まで	2 回 以内	散布	3 回以内 (は種時の土壌混和は 1 回以内、 散布は 2 回以内)
	キジノミムシ	2000 倍					

変更登録後の製品情報の詳細はこちら [\(農薬製品・安全データシート \(SDS\) 一覧\)](#) からご参照下さい。

以上